
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

VIGÊNCIA: Mediante o presente Termo Aditivo fi ca prorrogada a vigência 
do Contrato 002/2016, por um período de mais 12 (doze) meses, a partir 
de 11/03/2019 a 10/03/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para pagamento das 
despesas contratuais ocorrerão a contar da seguinte dotação orçamentá-
ria e de suas correspondentes para exercícios posteriores: 2019.960101.
11.131.1424.8233.0101.339139
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo está fundamentado no 
art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 415810

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 17/2019 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Ofi -
cial nº 33.599 de 17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de 
dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/112726.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ROBERTA NAZARETH DE ARAUJO VAZ PEREI-
RA, matrícula 54197662/3, CPF: 629.457.182-00, ocupante do cargo de 
Gerente Administrativo, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Pro-
grama de Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 200,00(duzentos reais), a qual deverá observar a seguinte 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa 
de Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

8338 0101 339039 200,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 415853

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 222/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº. 1.359, pulicado no Diário 
Ofi cial do Estado, em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à 
informação púbica no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 06/2019/NUCOI, DE 
14/03/2019;
  RESOLVE: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 348/2017, de 22/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.401, de 23/06/2017, que designou os servidores, LUCIANA 
CORRÊA DE SOUSA, matricula nº 57194268/1, ocupante do cargo de 
Diretor, NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH, matricula nº 5925558/2, 
ocupante do cargo de Diretor; CLELIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, 
matrícula nº. 5189268/2, ocupante do cargo de Diretor, NELSON DE MELO 
ALVES, matrícula nº. 6122/7, ocupante do cargo de Diretor, BERNARDETE 
CRUZ COSTA, matrícula nº. 3190544/1, ocupante do cargo de Diretor, 
LECY ADILA GOMES DE CARVALHO, matrícula nº. 57204557/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, CASSIA REGINA SANTANA REIS, matrícula 
nº. 5843880/2, ocupante do cargo de Coordenador, MARLICY SOARES 
BERMEGUY, matrícula nº. 7003749/7, ocupante do cargo de Coordenador.
II - DESIGNAR, os servidores ISABELA DE CARVALHO LOBÃO VALE, ma-
tricula nº 57192801/4, ocupante do cargo de Assessor I, LECY ADILA 
GOMES DE CARVALHO, matricula nº 57204547/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo; CASSIA REGINA SANTANA REIS, matrícula nº. 
5843880/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Contador, 
RONALDO SANTOS DIAS, matrícula nº. 6386/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria; para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades e competências 
de Atendimento da Solicitação de Informação ao Cidadão, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº. 1.359/2015 e 
demais exigências normativas aplicáveis.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 415766

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 20/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rondon do Pará– CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas Vinculadas ao Pro-
cesso de Implementação do Sistema de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos, Fundamentada na Politica Nacional de Saneamento, Criada Pela 
Lei Nº 11.445/2007, na Politica Nacional de Resíduos Sólidos, Criada Pela 
Lei Nº 12.305/2010 e na Politica Estadual de Saneamento Básico, Criada 
Pela Lei 7.731/2013, No Município de Rondon do Pará.
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Vigência: 16/03/2019 à 16/03/2020
Data da Assinatura: 15/03/2019
Ordenador Responsável: 
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 415909
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 100/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anajás– CNPJ 05.849.955/0001-31
Objeto do Convênio: Pavimentação da Rua João Martins, no Município de 
Anajás.
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Vigência: 18/03/2019 a 19/09/2019
Data da Assinatura: 18/03/2019
Ordenador Responsável: 
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 415908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 225/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/89962, de 27/02/2019 e o 
Memorando nº 006/2019/DISET.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 170/2019, de 01/03/2019; 
publicada no DOE nº. 33.817, de 06/03/2019, a servidora ROBERTA 
ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, matrícula nº. 54180536/2; ocupante 
do Técnico em Gestão de Infraestrutura- Arquiteto, referente à concessão 
de diárias.
II - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA Nº. 170/2019, de 01/03/2019; 
publicada no DOE nº. 33.817, de 06/03/2019; a servidora ANA DOLORES 
FREITAS DE CASTRO LEÃO, matricula nº 3190633/1, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Infraestrutura- Arquiteto, referente à concessão de 
diárias de 3,5 (três e meia) diárias, no período de 19/03 a 22/03/2019; ao 
Município de Xinguara e Eldorado dos Carajás/ PA, com o objetivo de fazer 
a reunião técnica para dar continuidade à segunda etapa do processo 
referente à elaboração de mapas temáticos, conforme cronograma de 
atividade e audiência pública para aprovação das propostas do plano 
municipal de mobilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 415621
PORTARIA Nº. 227/2019, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/115800, de 18/03/2019 
e o Memorando de nº 023/2019, de 19/03/2019.
R E S O L V E:
I- Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 19 a 24/03/2019, com o objetivo de visi-
ta técnica com a equipe itinerante do Estado, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
II- Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 19/03/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSÚ
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 415743


